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Dot.: przeprowadzenia konsultacji społecznych koncepcji zagospodarowania Placu 

Władysława Biegańskiego w Częstochowie 
 

 
W odpowiedzi na interpelację Pana Radnego z dnia 11.09.2024 r. w sprawie 

przeprowadzenia konsultacji społecznych koncepcji zagospodarowania Placu Władysława 

Biegańskiego w Częstochowie wyjaśniam, że konsultacje zostały przeprowadzone zgodnie  

z Uchwałą nr 715/LXII/2010 Rady Miasta Częstochowy z dnia 28 czerwca 2010 w sprawie 

zasad i trybu przeprowadzania konsultacji społecznych z mieszkańcami Częstochowy, 

na podstawie Zarządzenia nr 129.2024 Prezydenta Miasta Częstochowy z dnia 14 sierpnia 

2024 w sprawie przeprowadzenia konsultacji społecznych koncepcji zagospodarowania 

Placu Władysława Biegańskiego w Częstochowie. 

 Konsultacje prowadzone były w formie zbierania uwag drogą elektroniczną 

poprzez wypełnienie ankiety za pośrednictwem miejskiej platformy internetowej. 

W konsultacjach mogli wypowiedzieć się mieszkańcy miasta Częstochowy. Ustawa 

o samorządzie gminnym nie definiuje pojęcia mieszkańca gminy. Z orzecznictwa sądów 

administracyjnych w rozstrzygnięciach wydawanych w trybie nadzoru prawnego wynika, 

że mieszkańcami gminy są zarówno osoby zamieszkujące i zameldowane na jej terenie 

na pobyt stały, jak i osoby niezameldowane lub zameldowane na pobyt czasowy, 

ale przebywające w danej miejscowości na terenie gminy z zamiarem stałego pobytu (art. 25 

Kodeksu Cywilnego). Niedopuszczalne są ograniczenia do korzystania z uprawnień 

mieszkańców gminy ze względu np. na kryterium zameldowania. Jednocześnie zbieranie 

danych osobowych identyfikujących osobę jest ograniczone ochroną danych osobowych, 

takich jak numer PESEL, adres e-mail czy numer telefonu. Ankieta adresowana jest 

do mieszkańców miasta Częstochowy i nie zawiera niedozwolonych danych 
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identyfikacyjnych osób biorących udział w ankiecie. Ankieta nie jest głosowaniem, a jedynie 

wyrażeniem opinii, uwag i stanowisk o przedmiocie konsultacji. 

 W procedurze konsultacji społecznych każdy mieszkaniec gminy powinien mieć 

zagwarantowane, że będzie podejmował decyzję w takich warunkach, które umożliwią  

mu nieskrępowane prawo do jej podjęcia, i że jego decyzja nie będzie ustalona i ujawniona. 

Oznacza to, że organy władzy publicznej nie mogą wobec braku podstawy prawnej, 

wyrażonej w ustawie, gromadzić informacji odnośnie stanowiska poszczególnych 

mieszkańców w konsultowanej sprawie. Istotą konsultacji jest uzyskanie obrazu poglądów 

mieszkańców danej wspólnoty samorządowej, a nie indywidualnych jednostek. (Wyrok NSA 

z 5 listopada 2015 r., sygn. akt II OSK 518/14). Ogólnym celem konsultacji powinno być 

poszukiwanie rozwiązań, które pomogą władzom publicznym podejmować decyzje  

w największym stopniu realizujące zasadę dobra wspólnego w danej społeczności. 

 Zgodnie z §7 Uchwały nr 715/LXII/2010 Rady Miasta Częstochowy z dnia 

28 czerwca 2010 w sprawie zasad i trybu przeprowadzania konsultacji społecznych 

z mieszkańcami Częstochowy, konsultacje są ważne bez względu na ilość osób w nich 

uczestniczących, a wynik konsultacji jest zawsze brany pod uwagę, nie jest jednak wiążący 

dla organów miasta Częstochowy podejmujących rozstrzygnięcia w sprawach objętych 

konsultacjami – odmiennie przebiegają np. konsultacje społeczne w ramach budżetu 

obywatelskiego, gdzie czynnik głosowania mieszkańców jest wiążący. Ankieta dotycząca  

koncepcji zagospodarowania Placu Władysława Biegańskiego w Częstochowie jest 

wyłącznie formą przeprowadzenia konsultacji przewidzianych w §4 ust. 1 pkt 1 ww. Uchwały 

Rady Miasta Częstochowy. Wymogi ankiety nie zostały sprecyzowane w ww. uchwale. Istotą 

konsultacji społecznych jest włączenie możliwie najszerszej grupy mieszkańców w ten 

proces, czemu służyły wydarzenia poprzedzające konsultacje społeczne. Konsultacje 

społeczne były poprzedzone wydarzeniami medialnymi, których celem było zaproszenie 

mieszkańców do włączenia się w proces konsultacji społecznych. 

 Zgodnie z §6 ust. 1 ww. Uchwały Rady Miasta Częstochowy, Prezydent Miasta 

przedstawia mieszkańcom miasta wyniki konsultacji najpóźniej w ciągu jednego miesiąca  

od dnia zakończenia konsultacji. W związku z tym urząd nie informował i nie ujawniał 

wyników ankiety przed ich oficjalnym ogłoszeniem przez Prezydenta Miasta. 

 Konsultacje społeczne dotyczące  koncepcji zagospodarowania Placu Władysława 

Biegańskiego w Częstochowie zostały przeprowadzone zgodnie z wyżej wymienionymi 

Uchwałą Rady Miasta i Zarządzeniem Prezydenta Miasta i na tym etapie nie przewiduje  

się kolejnych konsultacji społecznych dotyczących tego tematu. 

 Dodatkowo informuję, że Zamawiający nie miał obowiązku stosowania przepisów 

ustawy Prawo Zamówień Publicznych dotyczących możliwości zorganizowania konkursu 

zgodnie z art. 325 ust. 1 oraz 2, ponieważ wartość zamówienia nie przekroczyła progu 
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unijnego. 

 W związku z opracowaniem przez architektów koncepcji rewitalizacji Placu 

Władysława Biegańskiego oraz zmiany zagospodarowania Alei Najświętszej Maryi Panny  

w Częstochowie, obecnie nie zostały zawarte żadne umowy na wykonanie dokumentacji 

projektowej na podstawie zaprezentowanych wariantów. 

 

z up. Prezydenta Miasta Częstochowy 

(-) Łukasz Kot 

Zastępca Prezydenta 

Miasta Częstochowy 

 


